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Annotation

BORIOVÁ, SOŇA. Fragmentation of osteological material in the Upper Paleolithic:

Experiment and Archaeology. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of

Hradec Králové, 2022, 248 pp., 15 supplements. Dissertation thesis.

The presented thesis deals with bone fragmentation as one example of numerous

evidence of intentional human activity related to the processing and exploitation of hunted

prey at archaeological sites. The research focuses on microscopic traces on and beneath

the fracture surface and the correlation of these traces with macroscopic fracture

characteristics. Using two chosen microscopic methods, I was able to observe fracture

surface morphology on bone fragments and the microcracking present under this surface

in detail. For testing the chosen methods and the primary description of the observed

traces, samples from two fragmentation experiments using dynamic impact by natural

processes and intentional human activity with recent osteological material were used. The

tested microscopy methods were then applied to archaeological material from the Pavlov

I Gravettian site. The results of the microscopic analysis in all the observed assemblages

were put into context with a macroscopic evaluation of the fragmentation. In the case of

the archaeological samples, the results are also discussed in the wider context of the basic

data collected in the primary analysis of the chosen areas. It has been proven that even at

the microscopic level, fragmentation leaves characteristic recognisable traces. These are

typical for both the type of force applied and the state of preservation of the bone which

was fractured. In the presented range, the results demonstrate the interpretive potential of

the observed microscopic features and thus provide a solid starting point for further

research.
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bone fragmentation experiment; fracture freshness index (FFI); scanning electron

microscopy (SEM); histology; Pavlov I site
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Prologue

Human settlements are characterised by displaying traces of the presence of

people. These traces have multiple forms and may be represented, for example, by

hearths, dwellings, pits, activity zones, refuse zones, and other complex structures.

Among these can be isolated finds indicating a settlement or another human-induced

activity. These structures and materials are subjected to different influences during and

after the settlement phase. The state of the preservation of every archaeological site

depends on the influences involved. Therefore, each site or assemblage forms a unique

situation influenced by a distinct combination of factors. Similarly, an individualised

approach and a customised combination of methods for processing and gaining as much

information as possible are needed. In this case, bone fragmentation was at the centre of

interest. At the campsites, it can be caused accidentally or intentionally by a huge variety

of taphonomic actors and activities that are both contemporary with the campsite or take

place later after its disappearance (see Chapter 5). The more precisely specific

fragmentation traces and patterns can be assigned to specific taphonomic agencies, the

more it is possible to find out about life at the camp or the complex history of the site.

Advances in fragmentation research are of great importance, particularly in highly

fragmented assemblages that contain a quantity of precisely unidentifiable fragments.

Gaining information about size classes and the number and proportion of respective

fragments and the fracture characteristics of individual elements in the context of other

traces or the find circumstances can provide valuable information concerning the

taphonomic history of the site or assemblage. However, the efficiency of the methods

used should first be proven on material with known fragmentation circumstances (e.g.

experimental material) or assemblages accompanied by other lines of evidence yielding

information about the range of taphonomic factors and the activities that played a part.

Intentional human modification of hard animal tissues is a highly complex topic.

First, bones can be modified as a by-product of dietary exploitation. Different traces, such

as cut marks or percussion marks, can be observed as evidence of the effort to acquire the

maximum amount of food or edible nutrients. As humans became more familiar with

animal bodies and all the ‘materials’ they consist of, they also found a way to exploit

them other than for dietary purposes. Ornaments, tools or other utilitarian objects from

bone, antler or ivory represent important elements of different cultural groups/human

societies from the Middle Paleolithic and form an important and remarkable field of study
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(e.g. Choyke 1997; Conard 2003; St-Pierre – Walker 2007; Backwell – d´Erico 2014;

Hromadová 2016; Hutson et al. 2018a). An association exists between hunted prey and

the raw material used for tools and other object production (e.g. Binford 1983). Different

parts of the animal skeleton possess different properties when it comes to processing,

modification and use. This is caused by the variable microscopic structure of individual

parts such as teeth, antlers, tusks and bones. Therefore, their response to applied force

within these categories is also significantly different. However, the differences can be

observed even within the categories. For example, Haynes (2021) states that the standard

methods concerning bone fragmentation should be adjusted when used for mammoth

bones because in the usual setting they do not reflect all the traces in the corresponding

manner. However, to test such a variety of materials and the responses to different types

of loading using the newly proposed methods requires intensive long-term research,

which is challenging in many ways.

In this thesis, I focus on the fragmentation of medium/large-sized mammal long

bones separately. In the Upper Paleolithic, medium or large-sized herbivores served

mainly as a dietary source (bearing meat, containing marrow and bone fat) and as a source

of raw material for certain types of tools or objects (e.g. Rašková Zelinková 2013;

Backwell – d’Errico 2014; Turner et al. 2020). In both cases, the processing of bone

includes its intentional fragmentation. In the case of tools, this was the first step of many,

followed by shaping, polishing or carving the tool/object to the desired or functional

condition. In dietary exploitation, the fragmentation step tended to be at the end of the

operational chain after skinning, defleshing, and disarticulation of the animal carcass.

Furthermore, these two processes can be mutually intermingled. As discussed later in the

text, the fragmentation patterns or traces can overlap with other actors at the site, and their

distinction is vital when it comes to understanding and interpreting the find situations and

material.

Numerous researchers and studies have emerged working with different

classification and description systems over the past decades. Some of the defined criteria

are still widely used and applied today (e.g. Morlan 1980; 1984; Villa – Mahieau 1991)

although some have proven that the outcomes of the fragmentation process under study

are due, to a certain extent, because of other features than the fragmentation agent and are

a result of equifinality (e.g. Shipman 1981; Karr – Outram 2012a; Haynes – Krasinksi –

Wojtal 2021). The results of the latter reflect the differences in bone fragmentation caused
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by specific bone microanatomy, variable states of preservation, and the different types of

forces applied, mainly on a macroscopic level. I decided to look much closer and verify

the microscopic variability and distinctiveness of the generated characteristics in

individual cases. I have focused my attention on two aspects – first, the microscopic

morphology and patterning of the fracture surface, and second, the abundance and

behaviour of microcracking in relation to bone microanatomy.

In the analysis and description of the proposed microscopic characteristics, I

draw on numerous medical, material and forensic studies. These fields provide rich

literature on bone structure and properties and thorough research on bone fragmentation

in standardised conditions. These studies use blocks of compact bones from specific

locations and skeletal parts and work with standardised devices engaging precisely

measured stress in the desired directions and positions in relation to the long bone axis.

They propose different types of modelling from calculations to complete bone material

modelling. On the one hand, they were able to identify the most important structures and

properties responsible for the specific response of a bone to applied stress, at the level of

the species, anatomic elements and specific bone portions

(anterior/posterior/lateral/medial) in relation to age, sex, diseases etc. (e.g. Ager –

Balooch – Ritchie 2006; Wang 2011; Zioupos – Kirchner – Peterlik 2020). Some of their

findings are outlined in Chapters 2.2 and 2.3. On the other hand, they only rarely deal

with bone as a complete element. It is important to bear in mind that the complex

properties of bone as a whole (e.g. shape, cortical bone thickness, preservation state,

presence of marrow in the medullary cavity, presence of the periosteum) all play an

important role in the final bone response to loading (Johnson 1985, 161). Therefore, the

above-mentioned studies may serve as a good starting point and solid base, but separate

archaeological investigation/experiments are crucial in order to consider as many

variables as possible (e.g. state of preservation, completeness of the fragmented bones),

which significantly influence the outcomes that can be observed in archaeozoological

assemblages.

Archaeological experiments with recent animal bone material are a reliable line

of evidence when it comes to testing new methods and approaches. With suitable setting

and material adjustment, we can eliminate the unknown variables present in the

archaeological record, model observed situations or proposed technological processes and

study what type of evidence they lead to and what the characteristic traits are. Since the
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reaction of bone material to force depends not only on the type of acting force but also on

the preservation state of the bone and the presence of other soft tissues, I decided to

analyse the fracture surfaces where all these variables were known. In this case, recent

animal (cattle and deer) long bones in various preservation states were fragmented and

different types of dynamic forces to break the bones were implemented. The precise

experimental setting and procedures are described in Chapter 7. The experimental

assemblages under study provided a sample for correlation of the macroscopic method

(Chapter 6.2) with the proposed microscopic characteristics. Their mutual correlation was

not only tested on the experimental material but to the same extent and combination also

applied to the archaeological assemblages from the Gravettian Pavlov I site (Chapter 8).

In the latter, the long bones of two mammalian medium-sized species were at the centre

of interest, representing different roles in the subsistence strategies of Paleolithic people.

To observe the microscopic traces, two microscopic methods with different resolution

abilities were applied. The gross characteristics of the fracture surface are already

distinguished by different approaches in the two main categories – rough and smooth.


[…]

1179 1 1 metacarpus III fr. Rangifer tarandus 2

Pavlov I-SE014
1222 1 1 dist. tibia Rangifer tarandus 2

Pavlov I-SE014
1362 1 1 dist. tibia Rangifer tarandus 3

Pavlov I-SE014
1317 2 1 prox. radius Rangifer tarandus 4

Pavlov I-SE014
1380 2 1 prox. metatarsus III Rangifer tarandus 3

Pavlov I-SE014
1416 5 1 prox. tibia Rangifer tarandus 5

Pavlov I-SE014
1584 3 1 prox. tibia Rangifer tarandus 3

Pavlov I-SE014
1645 1 1 prox. ulna Rangifer tarandus 4

Pavlov I-SE014
1862 1 1 prox. ulna Rangifer tarandus 6

Pavlov I-SE014
2086 1 1 dist. humerus Rangifer tarandus 3

Pavlov I-SE014
2187 1 1 prox. metatarsus III Rangifer tarandus 4

Pavlov I-SE014
2150 8 1 dist. tibia Rangifer tarandus 6

Pavlov I-SE014
3297 1 1 dist. humerus Rangifer tarandus 2

Pavlov I-SE014
2244 1 1 dist. humerus Rangifer tarandus 4

Pavlov I-SE014
2283 1 1 prox. metatarsus III Rangifer tarandus 6

Pavlov I-SE014
2305 2 1 prox. metatarsus III Rangifer tarandus 2

Pavlov I-SE014
V-1 1 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
V-5 1 1 prox. radius Canis lupus 2

Pavlov I-SE014
3435 1 1 prox. metacarpus III Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
3318 1 1 metatarsus III Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
3312 2 1 tibia fr. Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
818 2 1 humerus fr. Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
274 5 1 dist. humerus Canis lupus 3

Pavlov I-SE014
518 1 1 metatarsus III Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
6922 1 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
6922 1 1 prox. metacarpus III Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
8945 1 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
7273 1 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
8400 2 1 prox. metatarsus II Canis lupus 2

Pavlov I-SE014
8400 1 1 prox. metatarsus III Canis lupus 4

Pavlov I-SE014
8400 1 1 prox. metacarpus IV Canis lupus 5

Pavlov I-SE014
7842 1 1 prox. metacarpus III Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
6988 1 1 humerus fr. Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
9934 3 1 prox. femur Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
11545 1 1 prox. radius Canis lupus 4
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Site

Inv. nr.

/square NISP MNE Anatomical part Taxon FFI score

Pavlov I-SE014
12522 1 1 prox. metatarsus II Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
10618 1 1 prox. metacarpus III Canis lupus 5

Pavlov I-SE014
11129 2 1 dist. humerus Canis lupus 5

Pavlov I-SE014
2938 1 1 dist. femur Canis lupus 5

Pavlov I-SE014
3014 2 1 metatarsus III Canis lupus 5

Pavlov I-SE014
2875 2 1 radius Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2829 5 1 femur Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2976 2 1 metatarsus IV Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2885 3 1 radius Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2990 1 1 prox. metatarsus IV Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
3009 1 1 prox. metacarpus IV Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
T-Y 1 1 dist. femur Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
T-Y 1 1 prox. femur Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
6987 2 1 ulna Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
9154 2 1 dist. tibia Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2688 1 1 dist. femur Canis lupus 4

Pavlov I-SE014
2655 1 1 prox. tibia Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2654 3 1 dist. tibia Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
11782 1 1 dist. tibia Canis lupus 4

Pavlov I-SE014
12617 1 1 prox. tibia Canis lupus 1

Pavlov I-SE014
11166 1 1 tibia Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
551 2 1 dist. radius Canis lupus 2

Pavlov I-SE014
P-1 2 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
1386 1 1 dist. tibia Canis lupus 2

Pavlov I-SE014
1362 1 1 prox. radius Canis lupus 2

Pavlov I-SE014
1384 1 1 prox. metatarsus IV Canis lupus 5

Pavlov I-SE014
1543 1 1 dist. radius Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
1601 1 1 prox. tibia Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
1978 1 1 prox. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2150 1 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2255 1 1 dist. metapodium Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
2216 1 1 dist. humerus Canis lupus 3

Pavlov I-SE014
2364 1 1 prox. metacarpus IV Canis lupus 6

Pavlov I-SE014
1056 1 1 dist. radius Canis lupus 6