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Otázka fragmentace osteologického materiálu na archeologických sídlištích starší doby

kamenné je klíčovou pro poznání lidské historie a vývoje materiální kultury. Základní diskuse

je vedena na linii člověk lovec versus člověk paběrkující na kořisti jiných zvířat. Přičemž

diskuse nabývá na důležitosti i intenzitě s přibývajícím stářím lokalit. Shrneme-li v kostce

problematiku, lovec aktivně manipuluje kořistí a zanechává stopy po své činnosti, paběrkující

oportunista přichází k již fragmentovaným zbytkům a jeho manipulace budou velmi omezené.

Přičemž situaci nezjednodušuje fakt, že k fragmentaci může docházet i při postdepozičních

procesech. Přímé znaky, jako například cutmarks jsou spíše výjimečné a jejich nepřítomnost

může vést k mylným závěrů (cf. diskusi na osteologickým materiálem z Bilzingsleben).

Studium fragmentace zvířecích kostí tak má potenciál přinést nový nezávislý soubor informací,

který rozšíří náš pohled na problematiku.

Principielně jde o odlišení záměrné a náhodné fragmentaci kostí v čerstvém a fosiliferním

stavu. To umožní odlišit záměrnou činnost na čerstvých kostech (zisk potravy, surovin) od

činnosti šelem na čerstvých kostech až po neintencionální fragmentace starších kostí pohybem

lidí i zvířat po ploše bývalého sídliště.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První v pěti kapitolách představuje teoretický

úvod do problematiky. Práce představí roli fragmentace kostí v poznání tafonomie, věnuje se

struktuře kosti, vlivu jejího zachování, fenoménu spirálních zlomenin. Dále pak jednotlivým

činitelům způsobujícím fragmentaci (člověk, dravci, pošlapání a geologické procesy).

Druhá část je věnována vlastní práci s materiálem. Jsou představeny aplikované

analytické metody, analýza experimentálních dat a archeologického materiálu. Získané

poznatky jsou na závěr přehledně shrnuty.

Autorka aktivně používá tři metody hodnocení nálezů: 1. Index čerstvosti

fragmentarizace FFI sensu Outram 2001, 2002 doplněno Johnsonem a kol. 2016, který hodnotí

makroskopicky pozorovatelné vlastnosti lomu a je velmi dobře aplikovatelný na velké soubory

fragmentarizovaných kostí, včetně archeologického materiálu; 2. skenovací elektronová

mikroskopie SEM sledující povrch lomů ve zvětšení 35 až 6500x; a 3. mikroskopie

histologických výbrusů. Každá z metod má své klady i zápory a vzájemně se vhodně doplňují.

Druhá a třetí přitom zatím nebyla ve větší míře pro studium fragmentarizace kostí ve větší míře

využita a autorka tak hledá a rozvíjí možnosti jejich využití.

Všechny tři metody byly aplikovány na rozsáhlé experimentální soubory, přičemž se

ukázalo, že je na základě všech tří metod možné odlišovat kosti fragmentované v čerstvém, či

zmrzlém stavu a kosti fragmentované vysušené. Je tedy možné odlišit lomy čerstvé vzniklé

nedlouho po úmrtí zvířete (lov, činnost šelem) od lomů starého materiálu (trampling,

geologické pochody).

Zjištěné experimentální poznatky byly dále aplikovány na archeologický materiál

z naleziště Pavlov, konkrétně na tři plochy G, A a SE014. Protože všechny soubory čítají

desítky tisíc evidovaných fragmentů kostí, byly pro finální vyhodnocení vybrány dva druhy –

sob a vlk.

Ukazuje se, že se soby a vlky bylo na všech třech plochách zacházeno zcela odlišně.

Zatímco sobí kosti jsou fragmentovány často v čerstvém stavu a zacházení s nimi odpovídá

získávání potravy pavlovienskými lovci, kosti vlků jsou fragmentovány většinou v suchém

stavu dlouho po jejich smrti a vlčí kosti se tak na místo dostávají primárně nefragmentované.

Zda to souvisí s tím, že vlci mohli být spíše kožešinovými zvířaty, nebo zda máme před sebou

další doklad postupného ochočování vlků na lokalitě, nejsme schopni s určitostí za dnešního

stavu poznání konstatovat.

Práce je psaná anglickým jazykem na vysoké úrovni, což považuji za velmi důležitý

přínos ke zkvalitňování doktorského studia na UHK. Práce tak nekončí jako lokální práce

s dopadem na české prostředí, ale je přístupná světové veřejnosti. Členění práce plně naplňuje

nároky na kvalitní vědecký text, vytyčuje objekt studia, definuje metodu, jakou bude

problematika sledována, provádí experiment s detailním vyhodnocením, aplikuje definovanou

metodu na archeologická data a formuluje závěry. Práce je přehledně členěná a velmi jí pomáhá

začlenění obrazových příloh (mimochodem velmi kvalitních) přímo do textu. Přes velmi

podrobné čtení se mi podařilo identifikovat jedinou formální chybu: na straně 114 je drobná

chyba v popisku grafu 7.1, nic co by jakkoli ovlivňovalo kvalitu práce, jenom je nutné opravit

pro publikaci.

Zdůraznit bych chtěl, že práce byla zadána 20.10.2020 a k obhajobě tak dochází v rámci

základní doby studia, což je u takto kvalitní práce jev málo vídaný. Autorka publikuje a její

publikace se neomezují na základní recenzované časopisy, ale cílí do nejvýše hodnocených

časopisů vedených na indexu Web of Science. Aktuálně zde vidíme 5 autorčiných prací s 9

citacemi a H indexem 2. To je za 4 roky od publikování první indexované práce velmi slušný

výsledek, který pokud nastoupené tempo publikování udrží, bude autorku řadit mezi úspěšné

vědce.

Práce nejenom že splňuje všechny nároky kladené na úspěšnou doktorskou práci,

v mnoha ohledech patří mezi ty nejlepší, které byly v minulých letech u nás odevzdány.

Autorka naplnila smysl doktorského studia, stala se samostatnou publikující vědkyní. V tomto

ohledu je mi ctí a radostí plně práci doporučit k obhajobě a zisku titulu Ph.D.
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